* Iam vero in hoc perficiendo redemptionis opere Beatissima Virgo Maria profecto fuit cum Christo intime *consociata*³⁹.

* si Maria, in spirituali procuranda salute, cum Jesu Christo, ipsius salutis principio, ex Dei placito *sociata* fuit, et quidem simili quodam modo, quo Heva fuit cum Adam, mortis principio, *consociata*, ita ut... [Rédemption récapitule la chute]⁴⁰.

* quemadmodum Christus novus Adam, non tantum quia Dei Filius est, Rex dici debet, sed etiam quia Redemptor est noster, ita quodam analogiæ modo, Beatissimam Virginem esse Reginam non tantum modo quia mater Dei est, verum etiam quod nova veluti Heva cum novo Adam *consociata* fuit⁴¹.

* utpote Christi Dei mater, *socia* in divini Redemptoris opera⁴².

* Augusta Virgo, sine primæva labe concepta, ideo Christi Mater delecta est, ut redimendi generis humani *consors* efficeretur⁴³.

³² Pie XII, *Mystici Corporis Christi*, AAS XXXV, 1943, p. 48.

³³ Pie XII, *Rediomessage* au Portugal pour le couronnement de Notre-Dame de Fatima (13 juil. 1946); AAS XXXVIII, 1946, p. 266.

³⁴ *Ibid.*

³⁵ Pie XII, *Ad cæli Reginam*, AAS XLVI, 1954, p. 629.

³⁶ Pie X, *Ad diem illum* (2 fév. 1904).

³⁷ Pie XII, *Munificentissimus Deus*, AAS XLII, 1950 p. 758.

³⁸ *Ibid.*, pp. 767-768.

³⁹ *Ad Cæli Reginam*, *loc. cit.*, p. 634.

⁴⁰ *Ibid.*

⁴¹ *Ibid.*, p. 635.

⁴² *Ibid.*

Minimum: Marie est associée au Christ; elle coopère à son œuvre, à sa place subordonnée.

Maximum: Deux associés ont, en regard de leur œuvre commune, une seule et même action. *De même* le Rédempteur et la co-Rédemptrice ont une seule et même action ⁴⁴.

3 Marie est et agit avec le Christ

- * Virgo arctissimo et indissolubili vinculo cum eo conjuncta, una cum illo et per illum ⁴⁵.
- * divina et perpetua necessitudo qua ipsa [Maria] cum Christi gaudiis et doloribus et triumphis tenetur in regendis hominibus juvandisque ad æterna ⁴⁶.
- * arctissime semper *cum* Filio suo conjuncta ⁴⁷.
- * etsi subjectam arctissime conjunctam in certamine illo adversus inferorum hostem ⁴⁸.
- * quæ quidem almam Dei Matrem nobis veluti ante oculos proponunt divino Filio suo *conjunctissimam*, ejusque semper participantem sortem ⁴⁹.
- * conjunctio [Mariæ] cum Christo Rege ⁵⁰.

Minimum: Marie est éternellement avec le Christ, comme elle a été avec lui durant sa vie terrestre. Elle le seconde dans son action.

Maximum: Deux êtres qui s'aiment, et qui poursuivent une œuvre parce qu'elle a été originellement la condition de cet amour, ne peuvent agir qu'en vertu de cet amour. Et l'amour, pur, entraîne l'immanence mutuelle. C'est ce que suggère *arctissima conjunctio*. L'unité et l'immanence mutuelle comme effets de l'amour est une idée chère au XVII^e siècle français :